中華民國產物保險核保學會

105年度第1次核保理賠人員資格考試

核保人員傷害保險
申論題：每題廿五分

一、張三曾因意外事故導致單眼失明，現欲投保個人傷害保險。請說明：(一)張三是否須在要保書上告知單眼失明？(二)張三若沒有告知，對契約的影響為何？(三)關於前述單眼失明，一般而言，傷害保險的承保決定為何？(四)投保前已有單眼失明，投保後若發生雙眼失明之理賠事故，保險公司會如何理賠？
二、李四同時投保傷害保險和旅行平安險，對於示範條款中的除外責任(原因)，想多瞭解。請說明傷害保險和旅行平安險，對除外責任(原因)的項目和其目有何異同。
簡答題：每題五分
一、保險法何項內容闡述傷害保險之定額保險契約性質？
二、要保書的結構可分成哪三大部份？哪一部份適用保險法第六十四條？
三、公會通報系統紀錄的查詢，主要目的有哪些？
四、對於特殊的保件(例: 高保額保件、疑似有逆選擇跡象者)，核保時可能須要再取得哪些文件？
五、傷害保險射倖性高，因此其核保應重點著重在哪一點？
解釋名詞：每題五分
一、職業類別費率比
二、特定意外傷害保險
三、狹心症
四、運動障害
五、收入倍數法